## 16. DE LA INCREPACIÓ DELS INFELS JUEUS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

humilitati, quod hypocrita est; si patientiae et mansuetudini, timidus est; si iustitiae, impatiens est; si simplicitati, fatuus est; si prudentiae, malitiosus est; si maturitati, flegmaticus est; si jocunditati, dissolutus est; si religioni, singularis est; si societati, secularis est; si silentio et paci, melancholicus vel dissimulator est; si aliorum correctioni, turbator pacis et praesumptuosus est; si dissimulat, negligens est; si instat vigiliis et orationibus, indiscretus est; si communi dormitioni, somnolentus est; si praedicationi et aliorum salutem, appetitor laudis est; si desistit, remissus est; si habet gratiam hominum adulator est; si adulari renuit, superbus est; et similiter in multis aliis, temere iudicant, et quae bene fieri possunt, in malum interpretantur.

Qui cum talibus habitat, potest dicere illud Job: *Frater fui draconum, et socius struthionum*. Dominus ergo, et per se, et per Joannem, conatus est Judaeos, in regnum introducere; ac si cum Propheta diceret: *Quid debui facere vineae meae, et non feci?*

Et secundum Chrysostomum, fecit sicut faciunt venatores, qui per duas vias contrarias, alicui insidiantur animali, ut in alteram incidat et capiatur. Misit enim Joannem, cum vita austera; venit ipse, cum communi vita; sed ipsi renuerunt, et utramque viam salutis respuerunt, quia nec cum Joanne Baptista lugere, nec cum Christo gaudere e voluerunt. Istis Judaeis similes sunt multi, qui nec flagellis, nec beneficiis, {250a} a malo revocari, vel ad bonum provocari possunt, et ideo cum superbis et perversis Judaeis, in fasciculis simul colligati, poenas merito sustinebunt.

Et licet Christus, qui est *Sapientia Dei Patris*, sit praedicto modo reprobatus a Phariseis et legisperitis, qui Dei consilium et vitae documentum spreverunt, tamen *justificatus est*, id est cognitus, et comprobatus justus, *a filiis suis*, id est discipulis, et ab eis qui regnum coelorum fidei justificatione diripiunt, qui sunt filii Christi per adoptionem, confitentes justum sapientiae opus, ac Dei dispositionem et doctrinam.

si en esser simple treballa, per foll lo jutgen; si usa de prudència, dien que és malícia; si ab madur consell dellibera, dien que és fleuma, hi dissolt si és benigne hi afable; {43b} si la religió serva, dien que és singular entre·ls altres, que és spècia de alta supèrbia; si és 5 amigable, secular home li dien; si stà en pau hi en scilenci, que és simulat hi malencòlich; si fraternalment corregeix los altres, torbador de pau hi presumtuós lo nomenen; si u comporta, de negligent lo increpen; si diu oracions hi vetla, per indiscret lo condemnen; si 10 dorm hi reposa, dormidor hi pereós lo jutgen; si prica hi en la salut de les ànimes treballa, de vanagloriós lo noten; si no prica, home remís hi que de més en lo món porta la vida; si és en gràcia hi en amor dels hòmens, per lagoter lo sentencien; si a la gent no parla, 15 dien que és superbo; hi per lo semblant tot bé en mal enterprenen.

Hi lo qui entre semblants abita, pot dir lo que Job deya: «Germà fuy dels drachs hi companyó dels sturços.» Treballà, donchs, lo Senyor per ell hi per Joan 20 portar los jueus al celestial Regne, dient ab lo profeta: «Què he pogut fer a la mia vinya que no u aja més per obra?»

Diu sant Crisòstom: «Axí com a prudent caçador, lo Senyor havia posat laços a Judea per dues contràries 25 vies, perquè·ls pogués pendre hi portar al convit de la eterna glòria. Tramés·los a Joan en aspra vida; vench, après, ell, qui ab ells convivia, practicava hi menjava: hi ni ab Joan ploraren, ni ab ell se alegraren. Semblants són als jueus aquells qui ni per adversitats ni 30 prosperitats de pecar hi fer mal se dexten; e axí, ab ells ligats en fexos, eternament seran cruciats en les eternes penes.»

Diu après lo Senyor: «És justificada la sapiència per los fills seus», que ab tot que·l Senyor, qui és divina 35 sapiència, fos blasfemat per los sacerdots, fariseus e bisbes, però los seus fills adobtius, qui eren los apòstols, lo justificaven, que vol dir que conexien hi pricaven la sua justícia, hi conexien que ell sol era just entre·ls fills del hòmens; ell, Fill de home, fill de la Mare, Senyora 40 verge, no fill de hòmens.

5 *que és spècia de alta supèrbia*] Aquest breu fragment que fa referència a l'estament religiós ha estat incorporat per Corella, no apareix a VC, 249b: «*si religioni, singularis est*». | 26-27 *al convit de la eterna glòria*] Corella afig aquest breu fragment quant a VC, 249b, una imatge que busca embellir el text. | 36-37 *sacerdots, fariseus e bisbes* Corella actualitza el terme llatí «*legisperitis*» de VC, 250a; es tracta, doncs, d'una inculturació aportada per l'escriptor valencià. | 39-41 *hi ... hòmens*] Corella amplifica la traducció respecte VC, 250a, tot destacant-ne la maternitat divina de la Verge: «*confitentes justum sapientiae opus, ac Dei dispositionem et doctrinam*», és a dir, «[els apòstols] confessen la justa obra de la saviesa de l'obra de Déu i la seua disposició i doctrina.»

## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

### 5. CIVITATUM COROZAIM, BETHSAIDAE ET CAPHARNAUM INCREPATIO

Deinde post communem Judaeorum increpationem, quasi nominatim increpat tres civitates Galilaeae, sitas in littore lacus Genezareth, quibus specialiter praedicaverat, et ubi miracula fecerat, nec tamen converti volebant. *Tunc* enim, scilicet postquam increpavit Judaeos in communi, et vidit eos obstinatos, *coepit* in speciali *exprobrare*, id est ad modum exprobrantis mala futura praedicere *civitatibus*, in quibus factae sunt plurimae virtutes ejus, ut saltem operum magnitudini et multitudini crederent; *quia non egissent poenitentiam*. Quasi dicat: et doctrinam audierunt, et miracula viderunt, et tamen credere noluerunt, sed peiores Gentibus remanserunt. Exprobrat eis Dominus ad correctionem, et comminatur eis *vae*, id est aeternam damnationem, praedicendo ventura, non optando mala; sicut et cum dicitur: Maledicam illis, qui maledicent tibi, id est, qui male facient, infligam eis poenam. Maledictio enim in Scriptura sacra, nunquam est imprecativa, sed Prophetica.

Ubi ait Chrysostomus: Deplorat autem Dominus, ad nostrum exemplum, eo quod effusio lacrymarum, et gemitus amarus super patientes, insensibilitatem doloris, non modicum antidotum est, et ad correctionem patientium, et ad remedium ingemiscientium super eos: haec Chrysostomus.

Dicit ergo: *Vae*, scilicet damnationis aeternae imminet tibi, *Corozaim*, propequam civitatem, Jordanis ingreditur mare Galilaeae, et in qua nutrietur Antichristus; *vae tibi, Bethsaida*, de qua civitate fuerunt Petrus et Andreas, Jacobus et Joannes, et distat a Corozaim, quarto milliario, *quia si in Tyro et Sidone*, quae fuerunt urbes Gentilium, idololatriae et vitiis deditae, quae tantum legem naturalem habebant, *factae essent virtutes*, id est divina prodigia et miracula, *quae factae sunt in vobis* frequenter; et praedicatum eis fuisset sicut vobis, *olim poenitentiam* quam vos non fecistis, ipsi *egissent*, dolentes de peccatis *in cinere*, ex consideratione raortis *et cilicio*, ex consideratione peccati pungentis; *sedentes*, ait Lucas, id est in conscientia se humiliantes. Vel, *in cinere*, humiliatio interior, *in cilicio*, exterior designatur.

Haec addit, quia antiquitus erat mos sic agere poenitentiam. *Verum tamen dico vobis* Judaeis: *Tyro et Sidoni*, licet non sunt conversi, *remissius erit in die judicii, quam vobis*; quia minus punientur quam vos

SEGON DEL CARTOIXÀ

### [5. DE LA INCREPACIÓ A LES CIUTATS DE CORAZÍN, BETHSAIDA I CAFARNAÛM]

Après que generalment per la general obstinació als jueus {43c} increpà, senyaladament arguëix hi increpa tres ciutats de Judea, prenunciant los mals sdevenidors que sobre elles vendrien, en les quals havia fet molts hi grans miracles, que per la multitut hi excel·lència de les obres no volgueren creure ni fer penitència, quasi dient: «Han hoït la mia doctrina, han vist los meus miracles hi no m'han volgut creure. Pijors que·ls gentils romanen.» Increpà'ls lo Senyor per corregir-los hi menaçà'ls de la maledicció hi damnació eterna, prenunciant los mals que·ls vendrien, no desijant que vinguesen. Hi axí·s deu entendre com lo Senyor diu «maledicció sia a les ciutats aquestes»; que·ls profetiza la maledicció que ell los daria, perquè no·s corregien.

Diu lo Senyor: «La damnació eterna spera a tu Corrozaïm»; prop de aquesta ciutat entra lo Jordà en la mar de Galilea, en aquesta ciutat opinen que tendrà Antecrist la sua infància; «maledicció serà a tu Betzayda», de aquesta ciutat foren naturals Pere hi Andreu, Joan e Jaume, la qual dista de Corrozaïm quatre milles; «si en la ciutat de Sidon hi de Tiro», que eren ciutats de gentils ydolatres hi donades a vicis, «fossen stades fetes les maravoloses obres, miracles hi doctrina que yo he fet en vosaltres, hi en lo meu nom los meus apòstols, hi·ls fos pricada penitència axí com a quatre milles, ells l'acceptaren hi de sos peccats se penediren, ab cendra», qui és consideració de la mort, «hi cilici», que és consideració de la culpa, que puny la contrita consciència.

Era consuetut antiga ab cendra sobre lo cap hi vestint celici portar la penitència. «Hi en cert dich a vosaltres, jueus, que lo final Juhí no hauran tan grans penes Tiro hi Sidon com vosaltres». Aquells gentils sens

<sup>1</sup> generalment per la general obstinació Notem la derivació elaborada per Corella entre aquests mots («generalment», «general»), la qual no es trobava en VC, 250a: «*communem judaeorum increpationem*.» Sobre l'ús dels termes «generalment» en contraposició a «stretament», fets servir per a explicar el nivell de la repremsió de Déu a les ciutats de Sidó, Tir i Cafarnaüm, veg. nota p. 373,16. | 3 de Judea] Quant a VC, 250a, Corella omet, tot seguit, la referència geogràfica d'aquestes tres ciutats, ubicades a la vora del llac Genezareth. | 14 no·s corregien] Tot seguit, Roís de Corella omet una glossa atribuïda en VC, 250a a sant Joan Crisòstom que tracta sobre com el Senyor rebutja la maledicció i els laments si aquests no han de tenir efecte sobre els qui la reben per la seua insensibilitat. | 29 contrita consciència] Corella omet, quant a VC, 250a, un breu fragment en què s'assenyala que la cendra i el cilici són símbols de la humiliació exterior i interior de la consciència.

## 16. DE LA INCREPACIÓ DELS INFELS JUEUS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

Judaei obstinati, nam minus peccaverunt illi. Gentiles enim, neque Legem scriptam receperunt, neque praedicatores habuerunt, neque miracula viderunt; sed tantum legem naturae transgressi sunt. Judaei vero doctrinam audierunt, et miracula viderunt, et post transgressionem legis naturalis et scriptae, etiam legem gratiae, et signa parvipenderunt, et ideo propter ingratitude puniuntur, isti severius, et illi remissius; quia gravius est fidem auditam repeliere, quam mori in Gentilitate.

Et est argumentum, quod ceteris paribus, major erit poena Christianorum, quam infidelium; clericorum, quam laicorum; sapientum, quam simplicium; praelatorum, quam subditorum.

Nam: *Cui multum donatum est, multum quaeretur ab eo*; — et: *Potentes, potenter tormenta patientur*; — et: *Servus sciens voluntatem Domini, et non faciens, plagis vapulabit multis*.

Deinde separatim exprobrat civitati Capharnaum, quia districtius aliis judicanda, eo quod bona a Domino acceperat crebriora; item quia duas alias arguerat, de omissione poenitendi et negligentia, hanc vero de contemptu et superbia. Unde et aliis comminatus est poenam in genere, cum ait: *Vae*; huic autem in specie, quidapparet plus esse. Dicit ergo: *Et tu Capharnaum*, ponendo, ut supra, continens pro contento; *numquid secundum opinionem tuam usque in coelum exaltaberis?* Quasi diceret: non. Imo propter peccatum superbiae et ingratitude *usque in infernum descendes*. Nam: *Qui se exaltat, humiliabitur*. — *Quia si in Sodomis*, qui tamen fuerunt homines pessimi, *factae fuissent virtutes* quae frequenter factae sunt in te, *forte mansissent usque in hanc diem*, quia fecissent poenitentiam, ut Ninivae fecerunt, ad Jonae praedicationem.